Con l'espressione del consenso si giunge al momento essenziale della celebrazione che fa nascere il legame coniugale: mediante la manifestazione reciproca del consenso i due diventano marito e moglie. L'*Ordo* offre due forme per esprimere il consenso: nella prima lo sposo si rivolge alla sposa e la sposa allo sposo:

«Vir dicit: *Ego N. accipio te N. in uxorem meam et promitto me tibi fidem servaturum, inter prospera et adversa, in ægra et in sana valetudine, ut te diligam et honorem omnibus diebus vitæ meæ.*

Mulier dicit: *Ego N. accipio te N. in maritum meum et promitto me tibi fidem servaturam, inter prospera et adversa, in ægra et in sana valetudine, ut te diligam et honorem omnibus diebus vitæ meæ*» (OCM 62).

Nella seconda forma gli sposi esprimono il loro consenso rispondendo alle interrogazioni del sacerdote. La si sceglie se il sacerdote per motivi pastorali lo ritiene opportuno²⁰⁸, ad esempio, se uno dei nubendi ha difficoltà per leggere:

²⁰⁸ «Si tamen, ex ratione pastoralis, hoc opportunius videbitur, sacerdos contrahentium consensum per interrogationem requirere potest» (OCM 63)

«Et primo quidem virum interrogat: *N., vis accipere N. in uxorem tuam et promittis te illi fidem servaturum, inter prospera et adversa, in ægra et in sana valetudine, ut eam diligas et honores omnibus diebus vitæ tuæ?* Respondet vir: *Volo.*

Mox sacerdos mulierem interrogat: *N., vis accipere N. in maritum tuum et promittis te illi fidem servaturam, inter prospera et adversa, in ægra et in sana valetudine, ut eum diligas et honores omnibus diebus vitæ tuæ?* Respondet mulier: *Volo*» (OCM 63).

Le parole che esprimono il consenso non sono così fisse come nella celebrazione degli altri sacramenti, perciò è data la possibilità alle Conferenze Episcopali di adattarle²⁰⁹. Difatti per più di un millennio non ci sono state formule precise per esprimere il consenso; ciò che doveva restare chiaro era la reciproca volontà di unirsi come marito e moglie.

Nelle espressioni *accipere N. in uxorem tuam* e *accipere N. in maritum tuum*, il verbo *accipere* ha il significato contrapposto a dare, cioè ricevere, accogliere. Esso è il verbo presente nelle espressioni del consenso nel codice Borghese latino 49 della Biblioteca Vaticana, nei rituali del Castellani e del Bollani e nel *Rituale Romanum* del 1614. Il suo uso con una persona come complemento oggetto è frequente, anche nella Bibbia, in concreto nella Vulgata²¹⁰. Specificamente riguardo al matrimonio con Maria, Giuseppe ascolta le parole dell'angelo: «*noli timere accipere Mariam coniugem tuam*» (Mt 1, 20). Con